E ALTERVM testimonium est Luc. 6. *Quamensuram mensi fueritis remetietur vobis.* Sed absque dubio sententia hæc generatim accipienda est, vt sensus sit, qui boni fuerint, bona recipient; qui mali, mala; & qui valde boni fuerint, multum boni recipient, qui valde mali, multum mali. Nam si æqualitas præmijs ad merita describeretur, repugnaret hæc sententia verbis illis, quæ ex eodem cap. nos citauimus, *mensuram bonam & confertam, &c.*

TERTIVM testimonium est Iaco. 2. *Iudicium sine misericordia ei, qui non fecerit misericordiam.* SED loquitur Apostolus eo loco de misericordia nō quacūque sed saluante, atque à damnatione æterna hominem liberante. De qua loquitur Dominus Matth. 5. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

POSTREVM testimonium est in Apocalypsi, c. 18. *Quantum se glorificauit, & in delicijs fuit raturum date illi tormentum & luctum.* CÆTERVM hic locus

docet proportionem quādam futuram inter culpam & pœnam, vt maiori culpæ maior pœna respondeat, & minor minori; non tamen necesse est ex hac proportione æqualitatem colligere. Sed de his satis, præsertim cum de supplicijs citra condignum inferendis res sit (vt diximus) satis incerta.

CAPVT XX.

Vitam æternam etiam quoad primum eius gradum reddi meritis operum bonorum.

EXPLICAVIMVS tres partes disputationis de Merito. Sequitur **Q**UARTA, quæ est etiam vltima in qua breuissimè docēdum est, quānam sint illa, quæ cadunt sub meritum de condigno.

Sunt autem omnino **Q**UINQUE res, quæ in dubiū reuocari possunt, vita æterna, gratia iustificationis, gratiæ incrementum, reparatio post lapsum, & perueuerantia in fide & charitate vsque in finem. De quibus disputat S. Thom. 1. 2. q. 114. art. 5. & sequen. Nos paucis indicabimus, quæ veriora de his omnibus quæstionibus nobis esse videantur.

PRIMUM igitur de vita æterna solum quæstio est. Vtrum ipsa vita æterna, an gradus tantum in ea præstantiores cadant sub meritum de condigno. Sunt enim qui sentiant, vitam æternam, siue primum eius gradum non cadere sub meritum, cum debeat iure hæreditatis omnibus filijs Dei, hoc ipso quod sunt filij Dei. Sunt etiam, qui existimant vitam æternam, siue primum eius gradum, reddi meritis operum, si dilectio illa Dei, quæ est vltima dispositio ad iustificationem, oriatur ex ipsa gratia iustificationis, alioqui meritis non reddi.

Nos existimamus, vitam æternam, tum quoad primum gradum, tum quoad cæteros reddi bonis meritis filiorum Dei: nec multum ad rem facere, vtrum vltima illa dispositio procedat ex gratia iustificante, vel eam præcedat. Nam Scriptura diuina passim docet, non solum gloriæ incrementum, sed ipsam gloriam simpliciter præmium esse operū bonorum. Vt *Matth. 9. si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et ibidem. Qui reliquerit patrem, vel matrem, & c. centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Et Iacobi 1. Beatus vir, qui suffert tentationem, quonia cum probatus fuerit, accipiet coronam vite. Gal. 6. Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Et ad Coloss. 3. Ipsam hæreditatem scribit Apostolus, reddi operibus bonis; *Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Deo, & non hominibus, scientes quod à Domino recipietis retributionem hereditatis, Domino Christo seruite.**

Ex quo intelligitur illum ipsum gradum gloriæ qui debetur iure hæreditario, retribui etiam iure mercedis. Non enim est absurdum (vt supra non semel diximus) eandem rem duplici iure deberi, titulo videlicet hæreditatis, & titulo meritorum. Atque hoc præstabit in cælo adulti infantibus, non solum quod illi ampliorem gloriam obtinebunt, sed etiam quod ipsam gloriam, & primum eius gradum habebunt infantes solo iure hereditatis, adultis vero gloria illa simul erit & patris hæreditas, & corona victoriæ.

Porro dispositio illa vltima, si gratiam adoptionis præcedat, nõ erit meritoria vitæ æternæ de condigno, quia non possunt mereri vitam æternam de condigno, nisi filij Dei, vt supra demonstratum est: si vero ex gratia illa nascatur, eamque sequatur, saltē ordine naturæ non poterit mereri primum gradum gloriæ, si vera sit illorum opinio, qui dicunt, non cadere sub meritum id, quod iam debetur titulo hæreditatis: nã primus gradus gloriæ prius natura debetur titulo

A hæreditatis homini iustificato, quã vltima illa dispositio eius gratia iustificationis procedat. Sicut enim prius est in homine gratia adoptionis, quã dispositio ex gratia ipsa procedat: ita prius est ius ad hæreditatem, quod à gratia adoptionis separari nequit, quàm ex gratia adoptionis dispositio illa procedat.

Vides igitur ad rem non facere, vtrum illa dispositio gratiæ præcedat, vel sequatur. Neutro enim modo meritoria esse poterit primi gradus gloriæ, si quod iam debetur, non potest sub meritum cadere. At si concedatur, quod nos contendimus, & quod S. Thomas docet, in 3. senten. dist. 18. q. 1. art. 5. rem vnam & eandem varijs titulis posse deberi, sine dubio vltima illa dispositio post infusionem gratiæ continuata meritoria erit vitæ æternæ, vt S. Thomas confirmat in 1. 2. quæst. 112. art. 2. ad 1.

CAPVT XXI.

Non gratiam iustificationis, sed eius incrementum cadere sub meritum de condigno.

IAM verò de gratia iustificationis, & eius incremento, tota res breuissime expediri poterit. Nam gratiam eiusmodi non posse obtineri, neque ex condigno, neque ex congruo meritis operum, solis viribus liberi arbitrij effectorum, docuimus aduersus Pelagianos, in li. 5. de gratia & libero arbitrio. **R**URSUS, eandem gratiam non posse obtineri ex condigno, sed solum ex congruo meritis operum ex fide, & auxilio Dei speciali procedentium, docuimus in lib. 1. de iustificatione, c. 21. **P**RÆTEREA, non posse gratiam eandem obtineri meritis consequentibus, hoc est, bono vsu gratiæ, vt quidam olim absurdè dixerunt, docet S. Augustinus in lib. 2. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 7. & in lib. 1. de prædestin. Sanctorum, cap. 12. Quod illo argumēto potissimum confirmatur: quia gratia iustificationis sæpe datur illis, qui ea bene vti non possunt, vt infantibus mox à baptismo morituris, vel qui non volunt, vt adultis quibusdam, qui gratiam iam acceptam abijciunt, & fiunt nouissima eorum peiora prioribus, sæpe etiam non datur illis, qui ea bene vsuri fuissent, si illam accepissent, quod de Tyrijs & Sidonijs Dominus ipse testatur Matthæi 11.

Ad hæc, nullum (Christo excepto) quamuis iustum & sanctum posse alijs mereri gratiam de condigno, certa ratio persuadet. Nullum enim extat pactum, nulla promissio de merito alienæ salutis; & solus Christus, vt Ecclesiæ totius caput, eam gratiam habuit, qua membris omnibus gratiam & gloriam mereretur. *Quamuis* (inquit S. Leo in epist. 97. ad Leonem, cap. 2.) *multorum sanctorum in conspectu Domini preciosa mors fuerit; nullius tamen infontis occisio, redemptio fuit mundi. Acceperunt iusti, non dedere coronas, & de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientiæ, non dona iustitiæ.*

E Sed sicut certum est, nõ posse vnum alteri ex condigno gratiam promereri, ita non dubium est, posse id ex congruo fieri. Quomodo S. Stephanum precibus apud Deum conuersionem Apostoli Pauli, & S. Monicam lachrymis apud eundem conuersionem S. Augustini promeruisse, nemo est qui neget. Et in ipso Euangelio legimus, Matthæi 9. *Videns Iesus fidem illorum dixit Paralytico, Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.*

Denique posse hominem istum mereri ex condigno augmentum iustitiæ, docet Concilium Tridentinum, sess. 6. can. 32. docet etiam S. AVGVSTINVS, tract. 77. in Ioannem, quamuis nomen ipsum de

condigno non ponat: *Restat, inquit, ut intelligamus Spiritum sanctum habere, qui diligit, & habendo mereri, ut plus habeat, & plus habendo plus diligit.*

CAPVT XXII.

Reparationem post lapsum, & perseverantiam usque in finem non cadere sub meritum de condigno, sed solum de congruo.

DE REPARATIONE post lapsum, & perseverantia usque in finem concors est sententia Theologorum, non cadere ea sub meritum de condigno. Ac (ut cætera argumenta præteream) si caderent illa duo sub meritum de condigno, nemo iustorum esset, qui non esset etiam de numero electorum & prædestinatorum ad vitam. Qui error fuit Iouiniani & Caluini, & à nobis in 3. lib. confutatus est.

Poste autem donum perseverantiæ precibus impetrari, docuimus in 2. lib. de gratia & lib. arbit. c. 12. posse vero reparationem post lapsum, eum qui iustus est, mereri ex congruo, negat quidem S. Thomas, in 1. 2. quæst. 114. art. 7. sed id ipsum concedere videtur in epist. ad Hebr. cap. 6. lect. 3. ut etiam aperte concedit S. Bonaventura, in 2. sent. dist. 28. explicans verba Petri Lombardi. Et certè non desunt optimæ rationes, quibus id probari posse videatur. Nam in 2. lib. Paralip. ca. 19. dictum est ad Iosaphat Regem Iuda: *Impio præbes auxilium, & his qui oderunt Dominum, amicitia inngeris, & idcirco irâ domini merebaris, sed bona opera inuenta sunt in te, &c.* Ex quo intelligimus sanctum illum Regem bonis operibus apud Deum obtinuisse, ut etiam cum peccaret, à Deo non deferretur, nec pro meritis puniretur. Item in Psal. 70. orat Propheta, quod nos etiam orare convenit: *Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me.* Et certè

frustrâ fieret talis oratio, si nulla ei respondere posset impetrario.

AD HÆC, si potest iustus mereri de congruo, id est, impetrare alteri conversionem, cur non & ipse sibi postulare & impetrare possit, ut si labatur non deferatur, sed ad pœnitentiam reuocetur?

PRÆTEREA, potest homo nondum reconciliatus per opera pœnitentiæ impetrare & mereri ex congruo gratiam iustificationis, ut in 1. lib. demonstratum est, cur igitur non poterit idem ipse, dum est iustus & amicus Dei impetrare & mereri ex congruo reparationem, si fortè labatur?

Neq; obiectio illa conuincit, per peccatum amittuntur omnia merita præcedentia, igitur fieri non potest, ut reparatio post lapsum bonis meritis vlla ratione reddatur. Nam probat quidè hoc argumentum, reparationem nō posse esse mercedem, quæ sit reddenda ex iustitia. Qui enim amisit omnia merita; quomodo potest ex iustitia postulare mercedem? AT non probat nō esse congruens, ut Deus respiciat ex clementia sua ad bona opera præcedentia, & illorum intuitu misereatur eius qui cecidit.

AT (inquit) quo quis plura merita habuit, eo grauius Deum offendit, cum peccat. Quoniam merita nostra munera Dei sunt, & qui plura beneficia accepit, si benefactorum offendat magis est ingratus, & minus dignus indulgentia. RESPONDEO, argumentum rectè concludit aduersus eos, qui ex malitia & contemptu benefactoris peccant; at non aduersus eos, qui ex ignorantia & infirmitate delinquant. De quibus nos tantum loquimur. Quare S. Thomas in 2. 2. q. 186. art. 10. docet, peccata religiosorum, etiam mortalia, sed ex ignoratiâ, vel infirmitate commissa minus esse graua, & facilius condonari, quàm aliorum hominum, propter bona opera quæ religiosi assiduè faciunt.

Finis Secunda Controversia Particularis.

T E R T I Æ
C O N T R O V E R S I Æ
G E N E R A L I S
T E R T I A E T V L T I M A C O N T R O V E R S I A
P R I N C I P A L I S,

De bonis operibus in particulari.

O R D O D I S P U T A T I O N I S.

POSTREMA RESTAT CONTROVERSIÆ Ex Tribus illis quas de reparatione gratiæ tractandas esse diximus: ea vero est de bonis operibus in particulari, & tribus libris continentur, quorum PRIMVS erit de oratione, SECUNDVS de ieiunio, TERTIVS de eleemosyna. Tot enim esse præcipua genera operum bonorum, testatur Angelus Raphaël apud Tobiam, cap. 12. Bona est oratio cum ieiunio & eleemosyna, magis quam thesauros auri recondere.

L I B E R P R I M V S,
D E B O N I S O P E R I B V S
I N P A R T I C V L A R I,
Qui est de oratione.

C A P V T P R I M V M.

Definitio orationis breuiter explicatur.

DE ORATIONE SOLITA Breuitate scripturis, PRIMVM de ipsa oratione generatim differam, DEINDE de certa illa forma precum, quæ propria est Sacerdotum & Monachorum, & Horarum canonicarum nomine appellari solet.

De oratione generatim SEPTEM capita tractanda esse censeo, Quid sit oratio; Quotuplex; An sit necessaria, vel utilis; Quid sit in oratione petendum; Cuius sit petere; A quo, & pro quibus sit petendum; Quomodo sit petendum; vt, quod petimus, impetremus.

Quod attinet ad PRIMVM, sic potest oratio definiri ex S. Thoma 2.2. q. 83. art. 1. *Est actus rationis practica, voluntatis desiderium explicantis, & ab alio aliquid postulantis.*

Dicitur *actus rationis*, quoniam tamen si tum ratio, tum voluntas ad orationem ex necessitate concurrant, tamen propriè actus est rationis, non voluntatis. Nam oratio est petitio quædam, petitio autem cum sit intimario, ac loquutio, sine dubio ad rationem & intelligentiam pertinet. Itaque Dominus Matth. 7. *Petite, inquit, & accipietis.* Et Marc. 11. *Quidquid orantes petitis, &c.* Et Apostolus ad Rom. 8. *Quid oremus, sicut oportet, nescimus: Spiritus postulat pro nobis, &c.* Et sancti Patres, BASILIVS orat. in Iulicram: *Oratio,*

A inquit, est boni cuiusdam petitio, quæ à piis ad Deum effunditur. GREGORIUS NYSSENVS orat. 1. de oratione Dominica: *Oratio est conuersatio, sermocinatioque cum Deo.* Et orat. 2. *Oratio est petitio bonorum, quæ Deo cum supplicatione offertur.* IOANNES CHRYSOSTOMVS hom. 30. in Genes. *Oratio colloquium est cum Deo.* IOANNES DAMASCENVS, lib. 3. de fide, c. 24. *Oratio est ascensio mentis, in Deum, aut decentium à Deo petitio.*

Dicimus DEINDE esse actum rationis non theoreticæ, sed *practica*, quoniam non ad cognitionem, sed ad impetrationem ordinatur.

B Dicimus TERTIO, esse actum rationis: *Explicantis desiderium voluntatis.* Nam cum intellectus & affectus ad orandum concurrat, affectus concurret desiderando id bonum, quo caret; intellectus vero desiderium illud explicando, & proponendo; quemadmodum in rebus corporalibus cum re aliqua indigemus, per appetitum, qui concupiscibilis dicitur, rem illam desideramus, per linguam vero, quæ appetitus interpres.

C Dicimus POSTREMO, esse actum rationis: *Ab alio aliquid postulantis.* Quoniam desiderium voluntatis, si est in nostra potestate, nõ exprimitur à ratione per modum postulantis, sed per modum imperantis: at si non in nostra, sed in aliena potestate est, tum demum exprimitur per modum postulantis, & ea propriè dicitur oratio. Atque hæc de definitione.

CAPVT II.

De partitione orationis.

PORRO TRIPLEX est orationis partitio. PRIMVM enim ALIA est oratio publica, quæ nomine totius populi à sacerdotibus, tanquam publicis Ministris in templis potissimum ritè celebratur: ALIA est priuata, quæ ad singulos pertinet, & de qua scribit Apostolus: *Volo ergo viros orare, in omni loco leuantibus puras manus, sine ira & disceptatione. I. ad Timoth. 2.*

DEINDE, ALIA est oratio tantum mentalis, ALIA mentalis simul & vocalis. Neq; debet addi tertium membrum, id est, vocalis tantum. Ea siquidem non est utilis ad placandum Deum, sed magis ad prouocandum ad iram, iuxta illud: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. Isaia 26.*

Et quidem oratio, quæ sola mente concipitur, cum quis priuatim orat, vtilissima est, & aliquando vtilior, quàm si etiam vox corporalis addatur. Nam & Deus satis intelligit quid velimus, & quid petamus, etiamsi id sola mente exprimamus, & nos ipsi nonnunquam toto icu cordis Dei aures melius attingimus, cum ab omni strepitu corporali vacamus, quàm si voce simul & corde orare velimus. Et denique (vt S. AMBROSIVS docet in 6. lib. de Sacramentis, c. 4.) *Qui in silentio orat, fidem deserit, & confitetur, quod Deus scrutator cordis & renis sit, & orationem tuam ante ille audiat, quàm tuo ore fundatur.*

CÆTERVM non negamus, quin oratio vocalis sit interdum utilis, & aliquando etiam necessaria. Vtilis enim est; *Quoniam*, (vt S. AVGVSTINVS loquitur in epist. 121. ad Proban, c. 9.) *interdum voce nos ipsos ad deuotionem acrius excitamus.* VUTILIS quoq; est, quoniam seruit deuotioni iam excitatæ, quæ erumpere solet & redundare in extremum affectum, iuxta illud Psal. 25. *Letatum est cor meum, & exultauit lingua mea.* Et illud Psal. 83. *Cor meum, & caro mea exultauerunt in Deum viuū.* DENIQ; vtilis est, vt non solum corde, sed etiã corpore debita seruitutis Deo reddamus obsequium, iuxta illud Osæ vltimo; *Omnem aufer iniquitatem, & reddemus vitulos labiorum nostrorum.* Est autem non solum utilis, sed etiam necessaria vocalis oratio, quando ex præcepto maiorum, vel publicè, vel priuatim certas preces recitare iubemur.

TERTIA partitio orationis extat apud Apostolum, I. ad Timoth. 2. vbi QUATVOR facit quasi genera, siue partes orationis, cum ait: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, &c.* Et ad Philipp. 4. *In omni oratione & obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestra innotescant apud Deum.* Et quoniam hæc partitio subobscura esse videtur, referam breuiter, quid præcipui Patres de ea scriptum reliquerint.